
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014,-
13364 del 29/09/2014, 10 del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015 e la determinazione
del dirigente dell’Area Assetto ed uso del territorio n. 287 del 01/08/2016 di nomina
dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 e 12 del 02/03/2017, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2017-2019;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04/03/2017 con la quale sono state-
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2017-2019;
il Codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;-
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 in materia di tutela-
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

PREMESSO che con decorrenza 30/01/2015 il Comune di Sant’Ilario d’Enza ha
affidato a Poste Italiane S.p.A. il servizio di notificazione degli atti e che la
Convenzione è scaduta il 29/07/2017;

PRESO ATTO:
- dell’impossibilità di individuare, all’interno della dotazione organica complessiva del
Comune di Sant’Ilario d’Enza, unità di personale a cui assegnare le funzioni di Messo
comunale;
- che si è proceduto, con esito negativo, a verificare l’eventuale disponibilità di gestire il
servizio in collaborazione con altri Comuni contermini;

DETERMINAZIONE  SETTORE I
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

ATTIVITA’ IN STAFF AL SEGRETARIO GENERALE

Servizio: AFFARI GENERALI

Numero  347   Del  07-09-17

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore I n. 36 del 07-09-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AGGIUDICAZIONE SERVIZI DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RITENUTO, quindi, necessario affidare a terzi il servizio di Notifica a mezzo Messo
Notificatore;

DATO ATTO:
- che in base all’ art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, è obbligo di
verificare se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta
mediante le convenzioni quadro di Consip, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n.
488 e s.m.i., o le convenzioni quadro stipulate dalle centrali di committenza regionali
istituite ai sensi dell’art. 1 - comma 456 - della Legge 27 dicembre 2006 n. 296
(finanziaria 2007) ovvero altre soluzioni di centralizzazione locale degli acquisti;
- che comunque, riguardo al servizio in oggetto, non esiste alcuna convenzione attiva;

DATO ATTO inoltre:
- che ai sensi dell’art. 7 del D.L. 52/2012 – convertito nella L. 94/2012 – le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 del DPR 208/2010;
- che comunque, riguardo al servizio in oggetto, non esiste alcun fornitore attivo presso
il mercato elettronico di CONSIP e/o di INTERCENT ER, in quanto la tipologia di
servizio non è ricompresa in alcun prodotto o metaprodotto;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a), del Codice dei contratti, ai sensi del quale “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta; (omissis);

CONSIDERATO che Poste Italiane S.p.A. offre un servizio integrato di notifica,
denominato “Servizio Light”;

DATO ATTO che in data 31/07/2017 è stata avviata una trattativa diretta con Poste
Italiane S.p.A. sul MEPA e che:
-  la data fissata per la scadenza delle offerte era il 10/08/2017 alle ore 18:00;
- alla data fissata risulta ricevuta l’offerta;
- alla data odierna è stata esaminata l’offerta della ditta “Poste Italiane S.p.A.”
- l’offerta è risultata regolare;
- l’importo complessivo è risultato inferiore a quello preventivato e pari a Euro 6.157,56
+ IVA di legge per un importo totale di € 7.512,22, oltre alla somma presunta di €.
4.998,00 (esente IVA) per raccomandate ex artt, 140 e 143 c.p.c. rendicontate a
consuntivo alle tariffe vigenti, per un totale complessivo di € 12.510,22 IVA di legge
inclusa;

Determinazioni Settore I n. 36 del 07-09-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RITENUTO pertanto di affidare a Poste Italiane il Servizio di notificazione a mezzo
Messo notificatore per il periodo 11/08/2017 – 10/08/2020 e di assumere impegno di
spesa pari ad €12.510,22 sul Cap. 565/00 “Spese per pubblicità a gare, aste e  appalti”,
prop.886 del Bilancio triennale 2017-2019 che offre la voluta disponibilità nel modo
che segue:

annualità 2017 €. 2.000,00
annualità 2018 €. 4.000,00
annualità 2019 €. 4.000,00
annualità 2020 €. 2.510,22

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il CIG: ZC61F83045;

ATTESO che il citato operatore economico risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 80 del Decreto
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine
tecnico-professionale ed economico-organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 83 e
seguenti del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i;

DETERMINA

di affidare a Poste Italiane il Servizio di notificazione a mezzo Messo1.
notificatore per il periodo 11/08/2017 – 10/08/2020;
di accettare l’offerta della ditta Poste Italiane S.p.A., con sede legale e2.
amministrativa in Viale Europa n. 190- Roma- C.F. 01114601006 per l’importo
di EURO 6.157,56 + IVA  di legge per un importo totale di € 7.512,22, oltre alla
somma presunta di €. 4.998,00 per raccomandate ex artt, 140 e 143 c.p.c.
rendicontate a consuntivo alle tariffe vigenti, per un totale complessivo di €
12.510,22 IVA di legge inclusa, procedendo alla stipula del contratto tramite il
sistema elettronico di MEPA, nelle more della verifica del dichiarato possesso
dei requisiti generali, fermo restando che il contratto si intenderà
immediatamente risolto in caso di esito negativo dei suddetti controlli;

di assumere l’impegno di spesa complessivo di €. 12.510,22 sul capitolo Cap.3.
565/00 “Spese per pubblicità a gare, aste e  appalti”, prop.886 del Bilancio
triennale 2017-2019 che offre la voluta disponibilità nel modo che segue:
annualità 2017 €. 2.000,00
annualità 2018 €. 4.000,00
annualità 2019 €. 4.000,00

      annualità 2020 €. 2.510,22

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione4.
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale
www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e
trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del
26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”.

Determinazioni Settore I n. 36 del 07-09-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to PELOSI ANNA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-09-2017 al 26-09-2017
Lì  11-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

Determinazioni Settore I n. 36 del 07-09-17 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


